CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580

Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

            O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.280/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo Municipal para que seja feito a preparação da Rua: Prímula com a
passagem da máquina moto niveladora e o ensaibramento a fim de garantir melhores
condições de tráfego.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação se faz necessária diante das condições precárias em que
se encontra a rua mencionada. Atualmente, a via apresenta diversos buracos,
desníveis e acúmulo de barro, especialmente após períodos de chuva, o que dificulta
o tráfego de veículos e a circulação de pedestres, trazendo transtornos para os
moradores e usuários da região.

          Além de comprometer o acesso de serviços essenciais, como transporte
escolar, ambulâncias e coleta de lixo, a situação também representa risco à
segurança, podendo ocasionar acidentes ou danos a veículos. A passagem da
máquina patrol e a aplicação de saibro são medidas urgentes e eficazes para melhorar
a trafegabilidade da via e garantir mais conforto e segurança para a comunidade local.

           Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta
Indicação e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de junho de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador